

东莞宜安科技股份有限公司

2017 年度财务决算报告

东莞宜安科技股份有限公司（以下简称“公司”）2017 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2017 年度母公司及合并的利润表、现金流量表、所有者权益变动表及相关报表附注已经中审华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

报告期内公司合并范围包括九个全资子公司：宜安（香港）有限公司、东莞市镁安镁业科技有限公司、东莞德威铸造制品有限公司、（美国）新材料科技有限公司、深圳市宜安投资管理有限公司、深圳市宜安液态金属有限公司、东莞心安精密铸造有限公司、深圳市欧普特工业材料有限公司、东莞宜安新材料研究院有限公司；四个控股子公司：巢湖宜安云海科技有限公司、辽宁金研液态金属科技有限公司、东莞市逸昊金属材料科技有限公司、深圳市力安液态金属设备有限公司；三个控股孙公司：沈阳金研新材料制备技术有限公司、东莞市镁乐医疗器械科技有限公司、东莞市逸昊液态金属科技有限公司；一个全资孙公司：江西欧普特实业有限公司。

公司 2017 年度财务决算情况如下：

一、经营成果及相关数据

2017 年公司合并经营成果及相关数据情况如下表：

单位：万元

项 目	2017 年度	2016 年度	增减额	增减比例
营业收入	81,073.44	56,302.53	24,770.91	44.00%
营业成本	61,027.32	40,388.98	20,638.34	51.10%
税金及附加	749.81	521.24	228.57	43.85%
销售费用	4,285.26	2,897.09	1,388.17	47.92%
管理费用	10,578.30	8,873.69	1,704.61	19.21%
财务费用	2,147.64	232.52	1,915.12	823.64%
资产减值损失	714.07	518.40	195.67	37.74%
投资收益	9.25	5.20	4.05	77.94%
资产处置收益	-3.76	-6.86	3.10	-45.19%
其他收益	543.96		543.96	100.00%
营业利润	2,120.48	2,868.93	-748.45	-26.09%

营业外收入	726.11	649.26	76.85	11.84%
营业外支出	73.09	10	63.09	630.90%
利润总额	2,773.50	3,508.20	-734.70	-20.94%
所得税费用	162.78	486.63	-323.85	-66.55%
净利润	2,610.72	3,021.57	-410.85	-13.60%
归属于母公司股东的净利润	3,276.16	3,068.77	207.39	6.76%
少数股东损益	-665.43	-47.21	-618.22	1309.66%
基本每股收益	0.0800	0.0759	0.0041	5.40%
加权平均净资产收益率	4.40%	4.47%	-0.07%	

营业收入：2017 年度公司实现营业收入 81,073.44 万元，较上年度增加 24,770.91 万元，增长 44.00%，主要是公司本期加大销售力度，积极开拓市场所致；

营业成本：2017 年度营业成本为 61,027.32 万元，较上年度增加 20,638.34 万元，增长 51.10%，主要是营业收入增加及成本增加所致；

税金及附加：2017 年度税金及附加为 749.81 万元，较上年度增加 228.57 万元，增长 43.85%，主要是营业收入增长，计提城建税及附加费用增加所致；

销售费用：2017 年度销售费用为 4,285.26 万元，较上年度增加 1,388.17 万元，增长 47.92%，主要是本期工资及运输费、业务拓展费用增加所致；

管理费用：2017 年度管理费用为 10,578.30 万元，较上年度增加 1,704.61 万元，增长 19.21%，主要是本期工资、无形资产摊销及股权激励费用增加所致；

财务费用：2017 年度公司财务费用为 2,147.64 万元，较上年度增加 1,915.12 万元，增长 823.64%，主要是本期债券及借款利息支出、汇率变动至汇兑损失增加所致；

资产减值损失：2017 年度资产减值损失为 714.07 万元，较上年度增加 195.67 万元，增长 37.74%，主要是本年末客户应收账款增加，按会计政策计提的减值损失准备增加所致；

其他收益：2017 年公司其他收益为 543.96 万元，较上年度增加 543.96 万元，增长 100.00%，主要是根据财政部《关于印发修订《企业会计准则第 16 号——政府补助》的通知》（财会〔2017〕15 号）的规定：与公司日常活动相关的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；

营业外收入：2017 年公司营业外收入 726.11 万元，较上年度增长 76.85 万元，增长 11.84%，主要是报告期内收到和确认的政府补助收入增加所致；

营业外支出：2017 年公司营业外支出 73.09 万元，较上年度增加 63.09 万元，增长

630.90%，主要是公司本期解除合同赔款增加所致；

所得税费用：2017年度公司的所得税费用为162.78万元，较上年度下降323.85万元，下降66.55%，主要是本年度利润总额较上年同期减少所致；

归属于母公司所有者的净利润：2017年度公司归属于母公司所有者的净利润为3,276.16万元，较上年度增加207.39万元，增长6.76%；

基本每股收益：2017年度公司基本每股收益0.0800元/股，较上年度增加0.0041元/股，增长5.40%；

加权平均净资产收益率：2017年公司加权平均净资产收益率为4.40%，较上年度下降0.07%。

二、资产情况

2017年末公司合并资产相关情况如下表：

单位：万元

项 目	2017年12月31日	2016年12月31日	增减额	增减比例
货币资金	25,387.80	24,002.37	1,385.43	5.77%
应收票据	1,143.52	2,344.85	-1,201.33	-51.23%
应收账款	24,520.80	19,593.08	4,927.72	25.15%
预付款项	919.53	597.56	321.97	53.88%
应收利息	20.91	16.24	4.67	28.78%
其他应收款	532.21	633.56	-101.35	-16.00%
存 货	13,116.65	13,477.14	-360.49	-2.67%
一年内到期的非流动资产	6.15		6.15	100.00%
其他流动资产	3,301.42	3,144.94	156.48	4.98%
固定资产	51,039.56	42,071.75	8,967.81	21.32%
在建工程	1,708.23	1,113.01	595.22	53.48%
工程物资	1.86		1.86	100.00%
无形资产	4,068.60	2,848.21	1,220.39	42.85%
商誉	17,002.43	11.11	16,991.32	152,947.49%
长期待摊费用	2,205.82	1,487.42	718.40	48.30%
递延所得税资产	1,254.53	418.98	835.55	199.42%
其他非流动资产	2,156.39	1,532.65	623.74	40.70%
资产总计	148,386.40	113,292.88	35,093.52	30.98%

2017年末公司资产总额为148,386.40万元，较上年度增加35,093.52万元，增长

30.98%。主要变动项目如下：

应收票据：2017 年末较上年末下降 51.23%，主要是公司上期收到票据到期收回所致；

预付账款：2017 年末较上年末增长 53.88%，主要是公司本期预付供应商货款增加所致；

在建工程：2017 年末较上年末增长 53.48%，主要是公司本期基建工程及设备待安装验收增加在建工程所致；

无形资产：2017 年末较上年末增长 42.85%，主要是公司本期收购非同一控制企业欧普特无形资产增加所致；

商誉：2017 年末较上年末增长 152947.49%，主要是公司本期收购非同一控制企业欧普特合并增加商誉所致；

递延所得税资产：2017 年末较上年末增长 199.42%，主要是公司本期按税法规定确认递延所得税资产所致；

其他非流动资产：2017 年末较上年末增长 40.70%，主要是公司本期预付设备款增加所致。

三、负债情况

2017 年末公司合并负债情况如下表：

单位：万元

项 目	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	增减额	增减比例
短期借款	11,280.24	6,961.55	4,318.69	62.04%
应付票据	1,536.07	-	1,536.07	100.00%
应付账款	18,365.69	12,436.35	5,929.34	47.68%
预收款项	665.67	277.50	388.17	139.88%
应付职工薪酬	1,503.16	1,300.93	202.23	15.54%
应交税费	828.34	274.14	554.20	202.16%
应付利息	305.02	284.92	20.10	7.05%
其他应付款	2,219.58	2,193.73	25.85	1.18%
一年内到期的非流动负债	2,585.00	780.00	1,805.00	231.41%
长期借款	9,600.00	585.00	9,015.00	1,541.03%
应付债券	9,958.56	9,873.52	85.04	0.86%
长期应付款	4,130.19	129.37	4,000.82	3,092.44%

递延收益	1,917.57	902.82	1,014.75	112.40%
递延所得税负债	262.20	26.07	236.13	905.70%
负债合计	65,157.30	36,025.90	29,131.40	80.86%

2017年末，公司合并负债总额为65,157.30万元，较上年末增加29,131.40万元，增长80.86%，主要变动项目如下：

短期借款：2017年末较上年末增长62.04%，主要是公司本期借款增加所致；

应付票据：2017年末较上年末增长100.00%，主要是收购非同一控制企业欧普特合并增加所致；

应付账款：2017年末较上年末增长47.68%，主要是公司本期应付供应商货款增加所致；

预收账款：2017年末较上年末增长139.88%，主要是子公司沈阳金研预收货款增加所致；

应交税费：2017年末较上年末增长202.16%，主要是公司本期根据相关税法规定核算应缴纳所得税及增值税增加所致；

一年内到期的非流动负债：2017年末较上年增长231.41%，主要是公司本期收购欧普特，按股权转让协议书约定付款条款在2018年待支付款项所致；

长期借款：2017年末较上年末增长1,541.03%，主要是本期公司本期收购非同一控制企业欧普特投资款增加长期借款所致；

长期应付款：2017年末较上年末增长3,092.44%，主要是公司本期收购欧普特，按股权转让协议书约定付款条款待支付款项所致；

递延收益：2017年末较上年末增长112.40%，主要是本期收到政府补助待摊销所致；

递延所得税负债：2017年末较上年末增长905.70%，主要是公司本期收购非同一控制企业欧普特合并增加所致。

四、所有者权益情况

2017年末公司所有者权益情况如下表：

单位：万元

项 目	2017年12月31日	2016年12月31日	增减额	增减比例
股本	41,028.24	40,977.00	51.24	0.13%
资本公积	8,557.07	7,189.71	1,367.36	19.02%
其他综合收益	31.96	217.46	-185.50	-85.30%

盈余公积	3,174.42	2,732.24	442.18	16.18%
未分配利润	23,783.67	21,769.23	2,014.44	9.25%
少数股东权益	6,653.74	4,381.33	2,272.41	51.87%
股东权益合计	83,229.11	77,266.97	5,962.14	7.72%

2017年末公司所有者权益为83,229.11万元,较上年度末增加5,962.14万元,增长7.72%,主要是公司本期实现净利润及少数股东权益增加所致。

五、现金流量情况

2017年公司合并现金流量情况如下:

单位:万元

项 目	2017年度	2016年度	增减额	增减比例
经营活动现金流入小计	83,057.09	57,373.55	25,683.54	44.77%
经营活动现金流出小计	69,389.50	54,464.01	14,925.49	27.40%
经营活动产生的现金流量净额	13,667.59	2,909.54	10,758.05	369.75%
投资活动现金流入小计	2,306.13	2,172.92	133.21	6.13%
投资活动现金流出小计	28,584.01	6,854.33	21,729.68	317.02%
投资活动产生的现金流量净额	-26,277.88	-4,681.41	-21,596.47	-461.32%
筹资活动现金流入小计	25,494.21	22,366.81	3,127.40	13.98%
筹资活动现金流出小计	15,136.92	16,533.54	-1,396.62	-8.45%
筹资活动产生的现金流量净额	10,357.29	5,833.27	4,524.02	77.56%
现金及现金等价物净增加额	-2,803.04	4,244.43	-7,047.47	-166.04%

经营活动产生的现金流量净额13,667.59万元,较上年同期净流入增加369.75%,主要是本期收到销售货款与应付供应商货款增加所致。

投资活动产生的现金流量净额为-26,277.88万元,比上年同期净流出增加461.32%,主要是公司本期收购欧普特投资所支付的现金所致。

筹资活动产生的现金流量净额为10,357.29万元,较上年同期净流入增加77.56%,主要是公司本期银行借款增加所致。

东莞宜安科技股份有限公司

董 事 会

2018年3月28日